Universidade do Estado de Santa Catarina

Centro de Educação a Distância - CEAD
Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001

Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONCENTRO DE 29/11/2011
Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze, às quinze horas, na sala DPAD/CEAD (bloco anexo ao CEAD) -
Florianópolis do CEAD – Centro de Educação a Distância da UDESC - Universidade do Estado de Santa Catarina, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho de Centro – CONCENTRO com a presença dos seguintes membros: Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro
(Presidente), Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo; Prof. Est. Ivair de Lucca; Téc.; Prof. Ma. Patrícia de O. e S. Pereira Mendes, Prof.
Dra. Fabiola Sucupira Ferreira Sell; Prof. Ma.Gabriela Maria Dutra de Carvalho;  Prof. Dra. Isabel Cristina da Cunha;  Téc. Univ.
Alexandre Lunelli da Silva; Prof. Ma. Rose Clér Estivalete Beche. Aberta a reunião, o Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro presidente da
reunião saudou os presentes agradecendo a presença. Dando início aos trabalhos da reunião na ordem de assuntos da convocação: 1.
Atas: discussão e votação: Reunião Ordinária de 10/outubro/2011 e Reunião Ordinária de 25/novembro/2011, ambas aprovadas por
unanimidade. 2. Expediente: 2.1. Justificativas:, Prof. Ma. Patrícia Montanari Giraldi, Prof. Marcos Roberto de Abreu. 2.2.
CORRESPONDÊNCIAS P/CONHECIMENTO: não foram apresentadas. 2.3. INCLUSÃO, RETIRADA E INVERSÃO DE PAUTA: não
foram apresentados. 3. Ordem do dia: 3.1. ASSUNTOS PARA ANÁLISE DISCUSSÃO E PARECER: não foram apresentados. 3.2.
PROCESSOS PARA REFERENDAR O “AD REFERENDUM” DO PRESIDENTE DO CONCENTRO/CEAD: não foram apresentados.
3.3. PROCESSSOS PARA ANÁLISE E PARECER: 3.3.1. Processo nº 17912/2011 de 10/11/2011; Procedência: Prof. Dra. Fabiola
Sucupira Ferreira Sell Presidente Comissão Interdepartamental para Análise e Avaliação dos Processos de Requisição da GDI –
Gratificação de Dedicação Integral de Professores do CEAD/UDESC- atendendo Resolução 024/2009 CONSUNI; Interessado: Prof. Dra.
MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA; Assunto: GDI – Gratificação de Dedicação Integral - solicita. Relator: Prof. Ma.
Patrícia de Oliveira e Silva Pereira Mendes. Parecer do Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado por unanimidade;
Encaminhe-se: CONSUNI/UDESC atendendo Resolução 024/2009-CONSUNI. 3.3.2. Processo nº 17928/2011 de 10/11/2011;
Procedência: Prof. Dra. Fabiola Sucupira Ferreira Sell Presidente Comissão Interdepartamental para Análise e Avaliação dos Processos
de Requisição da GDI – Gratificação de Dedicação Integral de Professores do CEAD/UDESC- atendendo Resolução 024/2009
CONSUNI; Interessado: Prof. Dr. JORGE DE OLIVEIRA MUSSE; Assunto: GDI – Gratificação de Dedicação Integral - solicita. Relator:
Prof. Ma. Gabriela Maria Dutra de Carvalho. Parecer do Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado por unanimidade;
Encaminhe-se: CONSUNI/UDESC atendendo Resolução 024/2009-CONSUNI. 3.3.3. Processo nº 18125/2011 de 16/11/2011;
Procedência: Prof. Dra. Fabiola Sucupira Ferreira Sell Presidente Comissão Interdepartamental para Análise e Avaliação dos Processos
de Requisição da GDI – Gratificação de Dedicação Integral de Professores do CEAD/UDESC- atendendo Resolução 024/2009
CONSUNI; Interessado: Prof. Ma. SOLANGE CRISTINA DA SILVA; Assunto: GDI – Gratificação de Dedicação Integral - solicita. Relator:
Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo. Parecer do Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado por unanimidade;
Encaminhe-se: CONSUNI/UDESC atendendo Resolução 024/2009-CONSUNI. 3.3.4. Processo nº 18132/2011 de 16/11/2011;
Procedência: Prof. Dra. Fabiola Sucupira Ferreira Sell Presidente Comissão Interdepartamental para Análise e Avaliação dos Processos
de Requisição da GDI – Gratificação de Dedicação Integral de Professores do CEAD/UDESC- atendendo Resolução 024/2009
CONSUNI; Interessado: Prof. Dr. DAVID DANIEL E SILVA; Assunto: GDI – Gratificação de Dedicação Integral - solicita. Relator: Prof.
Dra. Sonia Maria Martins de Melo. Parecer do Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado por unanimidade; Encaminhe-se:
CONSUNI/UDESC atendendo Resolução 024/2009-CONSUNI. 3.3.5. Processo nº 18309/2011 de 17/11/2011; Procedência: Prof. Dra.
Fabiola Sucupira Ferreira Sell Presidente Comissão Interdepartamental para Análise e Avaliação dos Processos de Requisição da GDI –
Gratificação de Dedicação Integral de Professores do CEAD/UDESC- atendendo Resolução 024/2009 CONSUNI; Interessado: Prof. Dr.
ESTEVÃO ROBERTO RIBEIRO; Assunto: GDI – Gratificação de Dedicação Integral - solicita. Relator: Prof. Esp. Ivair de Lucca. Parecer
do Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: CONSUNI/UDESC atendendo Resolução
024/2009-CONSUNI. 3.3.6. Processo nº 18487/2011 de 18/11/2011; Procedência: Prof. Dra. Fabiola Sucupira Ferreira Sell Presidente
Comissão Interdepartamental para Análise e Avaliação dos Processos de Requisição da GDI – Gratificação de Dedicação Integral de
Professores do CEAD/UDESC- atendendo Resolução 024/2009 CONSUNI; Interessado: Prof. Ma. LUCIMARA DA CUNHA SANTOS;
Assunto: GDI – Gratificação de Dedicação Integral - solicita. Relator: Prof. Ma. Patrícia de Oliveira e Silva Pereira Mendes. Parecer do
Relator: Favorável; Parecer do CONCENTRO: Aprovado por unanimidade; Encaminhe-se: CONSUNI/UDESC atendendo Resolução
024/2009-CONSUNI. 4. Comunicados Pessoais: RELATO DA REUNIÃO REALIZADA NA DATA DE 28/NOVEMBRO/2011,
CONVOCADA PELA REITORIA PARA DEFINIR SOBRE A OFERTA DE VAGAS EM PEDAGOGIA MODALIDADE EAD À SSP/SC -
SECRETARIA PÚBLICA DE SANTA CATARINA, feito pelo Presidente do CONCENTRO e Diretor Geral do CEAD/UDESC – Prof. Dr.
Estevão Roberto Ribeiro juntamente com a Chefe do DPAD - Departamento de Pedagogia a Distância do CEAD/UDESC – Prof. Ma.
Rose Cler Estivalete Beche que estiveram presentes a reunião.  A reunião aconteceu no Auditório da ESAG, compareceram também a
reunião o Tenente Cel. Claudio Gomes - responsável pedagógico da  SSP/SC, Reginete Panceri – Diretora de Planejamento e Avaliação
da SSP/SC, Prof. Dra. Sandra Makowieky – Pró-Reitora de Ensino/PROEN/UDESC, Prof. Dra. Marlene de Fáveri – Diretora Geral da
FAED/UDESC, Prof. Dra. Ademilde Silveira Sartori – Diretora de Ensino de Graduação CEAD/UDESC, Prof. Dr. Lourival José Martins –
Diretor de Ensino de Graduação FAED/CEAD, Prof. Dra. Elisa Quartiero – Chefe do DPED/FAED. A demanda do curso foi explicada pelo
Cel. Claudio da SSP/SC registrando que são oito mil servidores da SSP/SC sem curso superior, sendo que pelo menos três mil teriam
condições de iniciar de imediato um curso superior. Justificando que a oferta do curso superior pleiteado, dá melhoria para a qualificação,

 2

beneficiando o plano de carreira dos servidores. Justificou também a opção pelo Curso de Pedagogia, haja vista que entre os Cursos
Pedagogia juntamente com Psicologia são os cursos considerados mais adequados para os servidores em pauta, pois preparam para o
trato com crianças e adolescentes, devendo os mesmos estarem preparados para a resolução de conflitos. Tratativas da reunião: 1)
Questão Financeira: Através de Acordo de Cooperação entre SSP/SC e UDESC/SC, não é possível Convênio (vetado entre órgãos
públicos).  Os recursos serão da SSP/SC e conforme acordo institucional legal, repassados para a UDESC. 2. Questão Pedagogica:
Prof. Marlene de Fáveri registrou na reunião que a UDESC oferece dois currículos de Pedagogia e questionou qual oferecer,
considerando que o Curso de Pedagogia em EaD do CEAD/UDESC é mais tecnológico e aprovado em EaD, e o Curso de Pedagogia da
FAED/UDESC responde as expectativas do curso, mas não tem aprovação em EaD. Dizendo ainda que poderiam fazer uma terceira
matriz, o que seria absolutamente inviável. Após diálogo os presentes a reunião acordaram conforme especificado: a) O Curso de
Pedagogia à SSP/SC será oferecido pela UDESC, mas será feito em parceria entre CEAD e FAED; b) O PP-Projeto Pedagógico será o
do CEAD, com abertura para parcerias nas disciplinas e diálogo entre professores das áreas de conhecimento ou afinidades, sempre de
acordo com os dois Departamentos; c) os dois Departamentos DPED/FAED e DPAD/CEAD, trabalharão em conjunto, com uma
Coordenação Colegiada; d) A Direção Administrativa fica a cargo do CEAD, assim como a operacionalização do Curso; e) a Planilha
Financeira será feita pelo CEAD para apresentação à SSP/SC, considerando a experiência com os Cursos já ofertados pela UDESC e
pela UAB; f) a Secretaria Acadêmica fica a cargo da FAED; g) as despesas são da UDESC, via repasse da SSP/SC; h) a oferta será de
3000 (três mil) vagas assim distribuídas: 1000 (uma mil) vagas em 2012.2. e mais 1000 (uma mil) vagas em 2013.1 e após avaliação,
talvez ofertar mais 1000 (uma mil) vagas em 2013.2. de acordo com a demanda. As vagas serão ofertadas em diferentes cidades do
Estado de Santa Catarina., já especificados pela SSP/SC, em cidades onde já existem Polos de EaD; i) tudo será feito em forma de
Editais e com todas as responsabilidades, critérios e questões pedagógicas e administrativas arroladas em Acordo e em Editais
atendendo a legislação; j) ambos os  departamentos DPED/FAED e DPAD/CEAD levarão o tema para os Plenos de 07/12/2011, para ver
os interesses e a Coordenação (ficou registrado que a Prof. Maria c. Copetti, que se dispôs a Coordenar o Curso, volta somente em maio
de 2012, até lá o DPED/FAED deve ter responsáveis; k) professores efetivos do DPED/FAED deverão/poderão atuar nos Cursos em
EaD, como já o fazem, evidentemente, porém terão que estabelecer prioridades e normas para pal ocupação docente para termos
equilíbrio na oferta de disciplinas tanto na modalidade presencial como na modalidade EaD. Podendo ser pagos professores substitutos
contratados para tal finalidade, com os recursos do Acordo de Cooperação, todavia não podem ser pagos os professores efetivos com
tais recursos, portanto a UDESC não poderá ser onerada, porém  há que se estimular a participação de todos no processo; l) os Projetos
Pedagógicos de Cursos de EaD oferecidos devem sair dos Departamentos de origem e com parceria com o CEAD, isso implica que os
Departamentos devem dialogar. Os presentes a reunião entendem que conseguiram um bom diálogo com o CEAD e com a FAED na
reunião, bem como a possibilidade de estabelecer parcerias promissoras para todos. Acreditam ainda que foi uma reunião histórica e que
deverá dar novos encaminhamentos e perspectivas de trabalho conjunto em EaD na UDESC. Assim foi concluído o relato da Reunião,
devendo o assunto ser discutido no DPAD/CEAD, com posterior  encaminhamento ao CONCENTRO/CEAD, para análise e parecer. Nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que será assinada por mim, Laura Gonçalves Marques –
Secretária, pelos presentes a reunião que deu origem a presente Ata.  Florianópolis, 29 de novembro de 2011.
Prof. Dr. Estevão Roberto Ribeiro(Presidente)  ______________________________________________________

Téc. Univ. Laura Gonçalves Marques(secretária) ____________________________________________________

Prof. Dra. Sonia Maria Martins de Melo____________________________________________________________

Prof. Esp. Ivair de Lucca _______________________________________________________________________

Prof. Ma. Rose Clér Estivalete Beche _____________________________________________________________

Prof. Ma. Patrícia de O. e S. Pereira Mendes _______________________________________________________

Prof. Ma. Vera Márcia Marques Santos (suplente) ___________________________________________________

Prof. Dra. Fabíola Sucpira Ferreira Sell  ___________________________________________________________

Prof. Ma. Lucilene Lisboa de Liz (suplente) _________________________________________________________

Prof. Ma. Gabriela Maria Dutra de Carvalho ________________________________________________________

Prof. Dra. Patrícia Montanari Giraldi ______________________________________________________________

Prof. Dra. Isabel Cristina da Cunha _______________________________________________________________

Prof. Marcos Roberto Abreu _____________________________________________________________________

Téc. Univ. Alexandre Lunelli da Silva______________________________________________________________

Téc. Univ. Silvia Cristina Campos Sato_____________________________________________________________